A

249

—

—

III.

Donati Aelii... de octo partibus ora-
tionis methodus. Kolozsvár 1581. Szabó II.
164.

Kolozsvár, volt. ref. koll. kvtár, RMK 94a.

AELI DO
NATI, VIRI CLARISSIMI,
DE OCTO PARTIBVS ORA-
tionis Methodus, Quæstiunculis
puerilibus, vndiq; collectis,
illustrata: Per Leonhar-
tum Culman-

num.

Denuo reuisa & diligenter reco-
gnita, per Gregorium Molnar.

Holomani ref. Coll. e.

CLAVDIOPOLI

Excusa Anno Domini

M. D. LXXXI.

1881
XII
Katol
no

*Liber est meus qui vocat Andreas Berde
Cognome Berde*

THOMAS VENATORIVS.

Riuulus e tenui ducit primordia tofo,
Cuius nunc rapido fonte feruntur aquæ.
Surgit in immensum modico thesaurus ab are,
Qui passim Cræsi vincere possit opes.
Et puer e paruis studiorum exordia poscit,
Donec sufficiat grandia scripta sequi.

MICHAEL ET LAV- rentius Chilianus.

MICH. Quam rem hic agis Laurenti?
LAV. Hic Donatum, quem vulgo minorem
vocant, edisco. MICH. Quid is queso do-
cet? LAV. Dictionum naturas & inflexio-
nes. MICH. Natura dictionum quo potest
pacto deprehendi? LAV. Non potest illa
melius deprehendi, & absolutius describi,
quam per subnotationem partium orationis:
quia omnes Latine dictiones sub his partibus
orationis comprehenduntur.

AELII DONATI METH. DE NOMINE.

ARTes orationis quot
sunt? Octo. Quæ? No-
men, Pronomen, Ver-
bum, Aduerbum, Par-
ticipium, Coniunctio, Præposi-
tio, Interiectio.

¶ Quare dicuntur partes orationis? Quia
sunt voces indicantes mentis conceptum, id est
cogitationem. ¶ Quomodo diuiduntur partes
orationis? In declinabiles, & indeclinabiles.
¶ Quot sunt partes Declinabiles? Quatuor:
Nomen, Pronomen, Verbum, & Participi-
um. ¶ Quare dicuntur declinabiles? Quia à
prima voce in alias cadunt, & per Casus,
Tempora, & Modos flectuntur. ¶ Quot
sunt partes Indeclinabiles? Quatuor: Ad-
uerbum, Coniunctio, Præpositio, Interiectio.
¶ Quare dicuntur indeclinabiles? Quia à pri-
ma voce in alias non cadunt, nec per casus,
nec per tempora ac modos variantur. ¶ Quo-
modo diuiduntur partes orationis declinabiles?

AELII DONATI METH.

In principales, & casuales. ¶ Quot sunt Principales? Duæ, Nomen & Verbum: Quia sine his perfecta oratio non consistit. ¶ Quot sunt partes orationis Casuales? Tres, Nomen, Pronomen, & Participium. Quia casibus inflectuntur.

Magister quæ pars? Est Nomen. Vel: Magister cuius partis? Est Nominis partis.

Nomen quid est? Pars orationis cum casu, corpus aut rem, proprie communiterue significans. Proprie, vt Roma, Tyberis. Communiter, vt vrbs, flumen.

¶ Quare nomen primum ponitur? Quoniam ex eo rerum omnium notitia procreatur. ¶ Vnde dicitur nomen? A notamine, siue à notione vel notitia, eo quod suo vocabulo res incognitas, notas efficiat. ¶ Vnde cognoscis nomen? Ex eius vulgari lingua Ein, az: vt homo ein Mensch, az ember. ¶ Quod nomen significat corpus? Quod tangi potest aut videri, vt, homo, cœlum. ¶ Quid est corpus? Quic